
 

DETERMINAZIONE N. 19/2016 
 
 
Adozione piano dei conti per l’anno 2016 e seguenti 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 
aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che l’art. 13 dello Statuto ha stabilito che all’Agenzia si 
applicano, in materia di bilancio, i principi desumibili dagli articoli 2423 
e seguenti del codice civile nonché, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, le 
disposizioni attuative dell’art. 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

TENUTO CONTO che nel corso del 2015, in considerazione della 
complessità del procedimento di adozione del nuovo modello e strumento 
contabile, si è dato luogo all’avvio del percorso di analisi e di attività 
necessari a far sì che l’Agenzia fosse nell’effettiva condizione di poter 
introdurre il nuovo sistema contabile per la migrazioni delle informazioni 
e dati al 1° gennaio 2016, costituendo così l’anno 2015 l’ultimo della 
tenuta della contabilità finanziaria; 

CONSIDERATO che lo schema di “Regolamento disciplinante la 
contabilità, finanza e bilancio” è stato inviato ai Ministeri vigilanti e si è 
ancora in attesa dell’approvazione; 

Oggetto 



 

CONSIDERATO che l’art. 6 del suddetto regolamento prevede che “Ai 
fini della tenuta delle scritture contabili d’esercizio l’Agenzia adotta un 
piano dei conti”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 marzo 2013 emanato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e recante “Criteri e modalità di 
predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche 
in contabilità civilistica”; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’adozione del nuovo piano dei 
conti secondo gli schemi di cui all’allegato 1 del citato decreto 
ministeriale 27 marzo 2013 e all’articolo 2424 del codice civile, 
indispensabile alla redazione del primo budget economico annuale e 
pluriennale nonché dello stato patrimoniale iniziale al 1° gennaio 2016; 

 

DETERMINA 

 

• Di adottare il nuovo piano dei conti per l’anno 2016 e seguenti, allegato 
alla presente determinazione, che ne fa parte integrante. 

Roma, 09 febbraio 2016 

Antonio Francesco Maria Samaritani 

 

 2 





 


 
CONTO ECONOMICO 


Codice Descrizione 
CEA. VALORE DELLA PRODUZIONE 
CEA.01. RICAVI E PROVENTI PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE 
CEA.01.a. Contributo ordinario dello Stato 
CEA.01.b. Corrispettivi da contratto di servizio 
CEA.01.b.01. Corrispettivi da contratto di servizio con lo Stato 
CEA.01.b.02. Corrispettivi da contratto di servizio con le Regioni 
CEA.01.b.03. Corrispettivi da contratto di servizio con altri Enti pubblici 
CEA.01.b.04. Corrispettivi da contratto di servizio con l'Unione Europea 
CEA.01.c. Contributi in conto esercizio  
CEA.01.c.01. Contributi dallo Stato 
CEA.01.c.02. Contributi da Regioni 
CEA.01.c.03. Contributi da altri Enti pubblici 
CEA.01.c.04. Contributi dall'Unione Europea 
CEA.01.d. Contributi da privati 
CEA.01.e. Proventi fiscali e parafiscali 
CEA.01.f. Ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi 
CEA.02. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI 


LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI 
CEA.03. VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE 
CEA.04. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI (costi 


capitalizzati) 
CEA.05. ALTRI RICAVI E PROVENTI  
CEA.05.a. Quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio 
CEA.05.b. Altri ricavi e proventi  
CEB. COSTI DELLA PRODUZIONE 
CEB.06. ACQUISTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI 
CEB.07. ACQUISTI DI SERVIZI 
CEB.07.a. Costi erogazione di servizi istituzionali 
CEB.07.b. Acquisizione di servizi  
CEB.07.c. Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro 
CEB.07.d. Compensi ad organi di amministrazione e di controllo 
CEB.08. GODIMENTO DI BENI DI TERZI 
CEB.09. PERSONALE 


 







  


CEB.09.a. Salari e stipendi 
CEB.09.b. Oneri sociali 
CEB.09.c. Trattamento di fine rapporto (TFR) 
CEB.09.d. Trattamento di quiescenza e simili 
CEB.09.e. Altri costi del personale 
CEB.10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 
CEB.10.a. Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
CEB.10.b. Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
CEB.10.c. Altre svalutazioni delle immobilizzazioni  
CEB.10.d. Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 


disponibilità liquide 
CEB.11. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 


DI CONSUMO E MERCI 
CEB.12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI 
CEB.13. ALTRI ACCANTONAMENTI 
CEB.14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 
CEB.14.a. Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica 
CEB.14.b. Altri oneri diversi di gestione 
CEC. PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
CEC.15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI 
CEC.16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI 
CEC.16.a. Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di 


quelli da imprese controllate 
CEC.16.b. Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono 


partecipazioni 
CEC.16.c. Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 


partecipazioni 
CEC.16.d. Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli 


da imprese controllate e collega 
CEC.17. INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI 
CEC.17.a. Interessi passivi 
CEC.17.b. Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate 
CEC.17.c. Altri interessi e oneri finanziari  
CEC.17.BIS. UTILI E PERDITE SU CAMBI 
CED. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
CED.18. RIVALUTAZIONI 







 


CED.18.a. Di partecipazioni 
CED.18.b. Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 
CED.18.c. Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 


partecipazioni 
CED.19. SVALUTAZIONI 
CED.19.a. Di partecipazioni 
CED.19.b. Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 
CED.19.c. Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 


partecipazioni 
CEE. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
CEE.20. PROVENTI CON SEPARATA INDICAZ. PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI 


I CUI RICAVI NON SONO ISCRIVIBILI AL N. 5) 
CEE.21. ONERI CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE MINUSVALENZE DA 


ALIENAZIONI I CUI EFFETTI CONTABILI NON SONO IS 
CEF. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E 


ANTICIPATE  
CEF.22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 


 
STATO PATRIMONIALE 


Codice Descrizione 
SPA. STATO PATRIMONIALE ATTIVO 
SPA.A. CREDITI VERSO SOCI E PARTECIPANTI 
SPA.B. IMMOBILIZZAZIONI 
SPA.B.01. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
SPA.B.01.01. Costi di impianto e di ampliamento 
SPA.B.01.02. Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 
SPA.B.01.03. Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno 
SPA.B.01.04. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 
SPA.B.01.05. Immobilizzazioni in corso e acconti 
SPA.B.01.06. Altre immobilizzazioni immateriali 
SPA.B.02. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
SPA.B.02.01. Terreni 
SPA.B.02.02. Fabbricati 
SPA.B.02.03. Impianti e macchinari 
SPA.B.02.04. Attrezzature 
SPA.B.02.05. Mobili e arredi 







  


SPA.B.02.06. Automezzi 
SPA.B.02.07. Altri beni 
SPA.B.02.08. Immobilizzazioni in corso ed acconti 
SPA.B.03. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 
SPA.B.03.01. Partecipazioni 
SPA.B.03.02. Crediti finanziari 
SPA.B.03.03. Titoli 
SPA.B.03.04. Azioni proprie 
SPA.C. ATTIVO CIRCOLANTE 
SPA.C.01. RIMANENZE 
SPA.C.01.01. Materie prime sussidiarie e di consumo 
SPA.C.01.02. Altre   
SPA.C.01.03. Acconti 
SPA.C.02. CREDITI   
SPA.C.02.01. Crediti verso clienti 
SPA.C.02.02. Crediti verso imprese collegate 
SPA.C.02.03. Crediti verso imprese controllate 
SPA.C.02.04. Crediti verso imprese controllanti 
SPA.C.02.04.bis. Crediti tributari 
SPA.C.02.04.ter. Crediti per imposte anticipate 
SPA.C.02.05. Crediti verso altri 
SPA.C.03. ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZAZIONI 
SPA.C.03.01. Titoli a breve 
SPA.C.04. DISPONIBILITA' LIQUIDE 
SPA.C.04.01. Cassa 
SPA.C.04.02. Banca  C/C 
SPA.C.04.03. C/c postale 
SPA.D. RATEI E RISCONTI ATTIVI 
SPP. STATO PATRIMONIALE PASSIVO 
SPP.A. PATRIMONIO NETTO 
SPP.A.01. FONDO DI DOTAZIONE 
SPP.A.02. RISERVE DA SOVRAPPREZZO AZIONI 
SPP.A.03. RISERVA DI RIVALUTAZIONE 
SPP.A.04. RISERVA LEGALE 
SPP.A.05. RISERVE STATUTARIE 
SPP.A.06. RISERVE PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO 







 


SPP.A.07. ALTRE RISERVE 
SPP.A.08. UTILE (PERDITE) ESERCIZI PRECEDENTI 
SPP.A.09. UTILE (PERDITA) ESERCIZIO CORRENTE 
SPP.B. FONDI PER RISCHI E ONERI 
SPP.B.01. Fondi per rischi e oneri 
SPP.B.02. Fondo Imposte anche differite 
SPP.B.03. Altri fondi 
SPP.C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 
SPP.D. DEBITI 
SPP.D.01. OBBLIGAZIONI 
SPP.D.02. OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI 
SPP.D.03. DEBITI VERSO SOCI PER FINANZIAMENTI 
SPP.D.04. DEBITI VERSO BANCHE 
SPP.D.05. DEBITI VERSO ENTI PUBBLICI 
SPP.D.06. DEBITI PER ACCONTI 
SPP.D.07. DEBITI VERSO FORNITORI 
SPP.D.08. DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO 
SPP.D.09. DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE 
SPP.D.10. DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE 
SPP.D.11. DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLANTI 
SPP.D.12. DEBITI TRIBUTARI 
SPP.D.13. DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE 
SPP.D.14. ALTRI DEBITI 
SPP.E. RATEI E RISCONTI PASSIVI 


 





		2016-02-09T11:01:14+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




